229,383.40 元，主要原因系公司 2021 年营业收入虽然大幅增加但 2021 年毛利率

为 4.57%较上年同期 6.73%有所下降，2021 年毛利为 2,846,856.28 元较 2020 年

1,720,595.78 增加 1,126,260.50 元；而公司 2021 年信用减值损失较 2020 年增加

2,990,389.28 元。综上所述，公司 2021 年虽收入大幅上涨，但亏损增加变动情况

合理。

综上，主办券商认为，公司 2021 年虽收入大幅上涨，但由于毛利率下降，

39

信用减值损失增加导致公司亏损增加，故亏损增加的变动情况合理。

4、无形资产做会计估计变更发表相关意见

（1）会计估计变更的内容和原因

根据历年使用版权的情况，公司以前年度外购版权无法在预期规划时间内实

现预期收益。鉴于谨慎原则，为了更加客观、真实地反映公司的财务状况和经营

成果，为使公司版权更贴近业务发展情况，公司于 2021 年 4 月召开的第二届董

事会第五次会议决议对公司外购版权的摊销年限进行变更，由原来按合同约定使

用年限摊销方式统一调整为 3 年，

公司根据历年使用版权的情况，公司以前年度外购版权无法在预期规划时间

内实现预期收益。鉴于谨慎原则，为了更加客观、真实地反映公司的财务状况和

经营成果，结合公司目前的经营环境和市场状况，公司董事会决议对公司外购版

权的摊销年限进行变更，由原来按合同约定使用年限摊销方式统一调整为 3 年。

自 2020 年 1 月 1 日期开始适用。变更前后情况如下：

   单位：人民币元

无形资产名称 账面原值 原摊销期限（年）
变更后摊销期限

（年）

版权 17,306,126.27 4-7 3

合  计 17,306,126.27

根据公司外购无形资产的实际使用情况以及《企业会计准则第 6 号——无形

资产》第二十一条“企业至少应当于每年年度终了，对使用寿命有限的无形资产

的使用寿命及摊销方法进行复核。无形资产的使用寿命及摊销方法与以前估计不

同的，应当改变摊销期限和摊销方法。”的规定，公司外购版权主要用于研发软

件系统，由于软件系统的更新迭代速度快，为了使上述版权的摊销期限与所研发

软件系统的实际受益期限更加接近，公司对外购版权进行梳理复核后，确定将外

购版权的摊销年限统一调整为 3 年。

（2）对公司财务状况、经营成果的影响情况

   单位：人民币元

40

项  目 变更前应摊销金额 变更后摊销金额 影响数

2020 年度  3,448,058.34   6,699,684.97   3,251,626.63

2021 年度  3,245,860.46   5,835,896.19   2,590,035.73

合  计  6,693,918.80   12,535,581.16   5,841,662.36

公司会计估计变更后：2020 年多计提摊销 3,251,626.63 元，占 2020 年净利

润的 21.56%；2021 年多计提摊销 2,590,035.73 元，占 2021 年净利润的 16.92%。

综上，主办券商认为，公司对无形资产的会计估计变更采用未来适用法，不

会对公司以往各期财务状况和经营成果产生影响，符合企业会计准则的规定。

5、细化披露报告期其他应付款情况，分析增长原因及合理性

（1）其他应付款明细

   单位：人民币元

项  目 2021 年 12 月 31 2020 年 12 月 31 日

押金保证金 610,000.00 310,000.00

拆借款 1,036,906.74

应付暂收款 1,506,523.70 835,389.24

合  计 3,153,430.44 1,145,389.24

（2）变动原因及合理性

2021 年 12 月 31 日比 2020 年 12 月 31 日增加 175.32%，主要原因为公司因

资金周转所需向非关联方借款及公司经营所需员工往来款增加所致。非关联方借

款对象为自然人周华华，借款利息为借款期限 15 天内的 1%/月，超过 15 天的

2%/月。由于公司资金紧张且银行借款已到达最高本金限额，为缓解资金压力向